允价值进行重新计量，公允价值与其账面价值的差额计入当期投资收益。具体会

计处理：

a) 会畅通讯收购数智源 14.9994%股权时

上市公司已于 2017 年 11 月购买数智源 14.9994%股权，购买成本为 6,001.33

万元。由于收购 14.9994%股权后不能对数智源实现控制，所以此时不能纳入合

并报表，但在交易完成后，上市公司向数智源委派 1 名董事，对数智源能够产生

重大影响，所以此时长期股权投资应当按照权益法核算。上市公司已根据数智源

各月经过适当调整后的净利润按持股比例 14.9994%确认了投资收益。本次重组

假设购买日为 2017 年 1 月 1 日，且 14.9994%股权收购交易也于当天完成，所以

备考报表中冲回个别财务报表已确认的 14.9994%股权的投资收益 239.47 万元。

b) 会畅通讯收购数智源 85.0006%股权时

根据企业会计准则规定，对于购买日之前持有的被购买方的股权，应当按照

该股权在购买日的公允价值进行重新计量，公允价值与其账面价值的差额计入当

期投资收益。

上市公司第二次收购数智源 85.0006%（即本次重组）的价格系以具有证券

从业资质的资产评估机构所出具的《数智源评估报告》的评估价值为参考依据，

经交易双方友好协商确认的，价格公允。因此，第二次交易时，前次收购 14.9994%

的公允价值参考会畅通讯收购数智源 85.0006%股权的交易作价为公允价值调整

依据，据此重新计算前次收购 14.9994%股权于本次交易购买日的公允价值应为

人民币 6,922.22 万元，与上市公司购买成本 6,001.33 万元的差额 920.88 万元应

计入备考合并财务报表当期投资收益，由于本次备考合并报表假设上市公司购买

日为 2017 年 1 月 1 日，所以前述 920.88 万元的差额在本次备考合并报表未体现

投资收益而直接计入未分配利润。

基于本次重组数智源 85.0006%股权的交易价格 39,227.79 万元，以及根据本

次重组交易价格作为公允价值调整后的数智源 14.9996%的公允价值 6,922.22 万

大华核字[2018]005042 号

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易申请文件

反馈意见中有关财务事项说明

第 31 页

元，本次备考合并报表数智源的合并成本为 46,150.00 万元。

（2）可辨认净资产公允价值的确认过程：

参考中联资产评估集团有限公司出具的“中联评报字【2018】第 636 号”《上

海会畅通讯股份有限公司拟收购北京数智源科技股份有限公司股权项目资产评

估报告》的评估结果，对数智源 2017 年 1 月 1 日可辨认净资产的公允价值进行

调整，调整情况如下：

单位：万元

项目 账面价值 调整金额 公允价值

货币资金 4,668.64 - 4,668.64

应收账款 5,040.70 - 5,040.70

预付款项 173.31 - 173.31

其他应收款 314.86 - 314.86

存货 487.33 127.13 614.46

其他流动资产 813.34 - 813.34

固定资产 63.03 13.52 76.54

无形资产 64.87 1,044.19 1,109.06

递延所得税资产 59.40 - 59.40

减：短期借款 150.00 - 150.00

应付账款 1,569.36 - 1,569.36

预收款项 313.57 - 313.57

应付职工薪酬 112.41 - 112.41

应交税费 630.58 - 630.58

其他应付款 168.12 - 168.12

递延收益 35.00 -29.75 5.25

递延所得税负债 - 182.19 182.19

归属于母公司的净资产 8,706.44 1,032.40 9,738.84

参考中联资产评估集团有限公司出具的“中联评报字【2018】第 1718 号”《上

海会畅通讯股份有限公司拟收购深圳市明日实业股份有限公司股权项目资产评

估报告》的评估结果，对明日实业 2017 年 1 月 1 日可辨认净资产的公允价值进

行调整，调整情况如下：

单位：万元

项目 账面价值 调整金额 公允价值

货币资金 1,851.62 - 1,851.62

应收账款 4,080.07 - 4,080.07

预付款项 80.50 - 80.50

大华核字[2018]005042 号

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易申请文件

反馈意见中有关财务事项说明

第 32 页

项目 账面价值 调整金额 公允价值

其他应收款 61.00 - 61.00

存货 3,974.71 682.94 4,657.65

其他流动资产 3,000.00 - 3,000.00

固定资产 265.34 -43.10 222.24

无形资产 29.43 878.76 908.19

递延所得税资产 166.99 - 166.99

减：短期借款   -

应付账款 1,482.51 - 1,482.51

预收款项 208.20 - 208.20

应付职工薪酬 323.57 - 323.57

应交税费 293.95 - 293.95

其他应付款 4.11 - 4.11

递延收益 109.77 - 109.77

递延所得税负债 - 227.79 227.79

归属于母公司的净资产 11,087.55 1,290.81 12,378.35

（3）商誉金额确认过程如下：

结合上述合并成本及可辨认净资产公允价值计算结果，本次重组商誉金额确

认如下：

单位：万元

名称 数智源 明日实业 合计

合并成本（1） 46,150.00 65,000.00 111,150.00

按备考合并日持股比例计算的可辨认净

资产价值（2）
9,738.84 12,378.35 22,117.19

商誉(1)-(2) 36,411.16 52,621.65 89,032.81

2、商誉的确认依据

本次交易前参与合并的各方在合并前后不受同一方或相同的多方最终控制，

本次合并为非同一控制下的企业合并。根据《企业会计准则第 20 号-企业合并》

的规定，购买方对合并成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份

额的差额，应当确认为商誉。一次交换交易实现的企业合并，合并成本为购买方

在购买日为取得对被购买方的控制权而付出的资产、发生或承担的负债以及发行

的权益性证券的公允价值。通过多次交换交易分步实现的企业合并，合并成本为

每一单项交易成本之和。此外，根据《企业会计准则解释第 4 号》，企业通过多

次交易分步实现非同一控制下企业合并的，在合并财务报表中，对于购买日之前

大华核字[2018]005042 号

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易申请文件

反馈意见中有关财务事项说明

第 33 页

持有的被投买方的股权投资的账面价值与购买日的公允价值进行重新计量，公允

价值与其账面价值的差额计入当期投资收益。

依据上述规定及解释，明日实业为一次交换交易实现的非同一控制下企业合

并，合并成本为人民币 65,000.00 万元，备考合并日按持股比例计算的可辨认净

资产公允价值为人民币 12,378.35 万元，差额确认商誉人民币 52,621.65 万元。数

智源为通过两次交换交易分步实现的非同一控制下企业合并，且两次交易不构成

[…]

相关内控制度和财务核算是否存在薄弱环节、以及数智源的整改措施及其有效

性。3)结合同行业公司收入确认政策、业务模式特定等，补充披露：数智源变更

收入确认政策的原因及合规性、变更后的收入确认政策是否符合业务特点、收

入确认是否谨慎。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

回复:

一、以列表形成补充披露数智源 2016 年年报会计差错更正的具体科目情况、

对数智源资产负债表和利润表科目的具体影响、上述差错更正是否影响审计结

论

(一)会计差错更正的具体科目情况

1、重分类调整

（1）公司将计入其他应收款的属于银行存款性质的款项重分类至货币资金，

调整增加货币资金人民币 14.01 万元，调整减少其他应收款人民币 14.01 万元。

（2）公司将计入预收账款的属于保证金性质的款项调整至其他应付款，调

大华核字[2018]005042 号

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易申请文件

反馈意见中有关财务事项说明

第 99 页

整增加其他应付款人民币 75.00 万元，调整减少预收账款人民币 75.00 万元。

（3）公司将计入营业成本的属于销售费用及管理费用性质的费用重分类至

销售费用及管理费用，调整减少营业成本人民币 272.39 万元，调整增加销售费

用人民币 170.10 万元，调整增加管理费用人民币 102.29 万元。

（4）公司将原冲减财务费用的苏宁易付宝理财收益重分类至投资收益，调

整增加投资收益人民币 13.34 万元，调整增加财务费用人民币 13.34 万元。

（5）公司将原计入其他流动负债的应交税费应交增值税销项税额重分类至

应交税费科目，调整减少其他流动负债人民币 290.22 万元，调整增加应交税费

人民币 290.22 万元。

2、应付职工薪酬调整

公司将计入 2017 年 1 月的属于 2016 年 12 月的员工工资在 2016 年进行补充

计提，调整增加应付职工薪酬人民币 110.24 万元，相应调整增加成本费用人民

币 110.24 万元。

3、股份支付调整

公司补计 2015 年度员工股份支付费用，调整增加资本公积人民币 25.38 万

元，调整减少年初未分配利润人民币 25.38 万元。

4、现金流量表各项目调整：

2016 年调整减少经营活动产生的现金流量净额金额为人民币 43.83 万元，调

整减少投资活动产生的现金流量净额金额为人民币 758.49 万元。

(二)对数智源资产负债表和利润表科目的具体影响

1、资产负债表

单位：万元

受影响的期间

报表项目名称

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前金额
差错更正

影响

会计政策变更

的影响

累积影响

金额
调整后金额

货币资金 4,654.63 14.01 - 14.01 4,668.64

应收账款 5,721.53 - -680.83 -680.83 5,040.70

大华核字[2018]005042 号

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易申请文件

反馈意见中有关财务事项说明

第 100 页

受影响的期间

报表项目名称

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前金额
差错更正

影响

会计政策变更

的影响

累积影响

金额
调整后金额

预付款项 173.23 - 0.07 0.07 173.31

其他应收款 342.43 -14.01 -13.56 -27.57 314.86

存货 79.67 - 407.66 407.66 487.33

递延所得税资

产
53.57 3.81 2.03 5.83 59.40

应付账款 1,549.99 - 1.39 1.39 1,551.38

预收款项 148.66 -75.00 239.91 164.91 313.57

应付职工薪酬 2.17 110.24 - 110.24 112.41

应交税费 421.68 290.22 -81.32 208.91 630.58

其他应付款 93.12 75.00 - 75.00 168.12

其他流动负债 290.22 -290.22 - -290.22 -

资本公积 3,912.02 25.38 - 25.38 3,937.39

盈余公积 270.30 - 13.82 13.82 284.12

未分配利润 2,380.71 -131.81 -458.43 -590.24 1,790.48

2、利润表

单位：万元

受影响的期间

报表项目名称

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前金额
差错更正

影响

会计政策变更

的影响

累积影响

金额
调整后金额

营业收入 7,765.45 - 1,774.28 1,774.28 9,539.74

营业成本 4,634.12 -162.15 594.18 432.02 5,066.14

销售费用 398.68 170.10 13.13 183.23 581.90

管理费用 689.38 102.29 35.00 137.29 826.67

财务费用 -16.57 13.34 - 13.34 -3.23

资产减值损失 259.01 - 5.34 5.34 264.35

投资收益 - 13.34 - 13.34 13.34

所得税费用 179.69 -20.34 150.48 130.14 309.83

(三)上述差错更正对 2016 年度审计结论的影响

2016 年年报财务数据差错进行更正的事项，数智源已于 2018 年 4 月 20 日

第一届第二十六次董事会审议通过，并采用追溯重述法对相关差错进行了更正，

更正内容主要为重分类差错及截止性差错，符合《企业会计准则第 28 号－会计

政策、会计估计变更和差错更正》及相关规定的情形。

会计师按照中国注册会计师审计准则的规定对数智源执行了审计工作。在此

大华核字[2018]005042 号

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易申请文件

反馈意见中有关财务事项说明

第 101 页

过程中，会计师了解了数智源与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序；

评价了管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性；评价

了财务报表的总体列报、结构和内容包括披露，并评价财务报表是否公允反映相

关交易和事项。会计师就数智源中实体或业务活动的财务信息获取了充分、适当

的审计证据，以对财务报表发表意见，未发现存在影响审计结论的情况。

二、补充披露上述差错更正是否违反新三板相关规定、数智源是否存在被

处罚的情形、数智源相关内控制度和财务核算是否存在薄弱环节、以及数智源

的整改措施及其有效性。

数智源依据《企业会计准则》以及股转系统的相关规定，针对 2016 年年报

财务数据差错进行更正的事项，已于 2018 年 4 月 20 日第一届第二十六次董事会